Et c'est en effet ce qu'ils firent un peu plus de vingt 
ans après le procès que je viens de raconter. 

Le prévôt de l'Eglise avait attaché aux écoles de l'enclos 
un certain Drisse-Dane qui était, lui, licencié ès-arts, mais 
n'était pas un maître diligent, ayant laissé pendant dix 
mois à des maîtres adjoints de son choix le soin d'instruire 
les enfants de la ville. 

Le 15 juillet 1388, les seigneurs mayeurs et échevins 
de la ville de Saint Orner se firent délivrer une commission 
qui les autorisait à prescrire à M" Brisse-Dane et à ses 
suppléants de cisser leur enseignement pour cause de pré
judice porté à la « saisine et possession de Messieurs 
dans le regimen et gouvernement des écoles publiques de 
la ville de Raint-Omer. » 

Et le chapitre de Notre-Dame se soumit encore une fois. 

Attaque de Saint-Omer par les Français en 1594. 

Extraits du Dia'ium des Jé-uites wallons de Saint-Omer. 

(Communication de M. L. Deschamps de Pas, 
membre titulaire.) 

Nous avons déjà publié, il y a longtemps, le récit de 
l'attaque de Saint-Omer par les Français en 1591, quand 
ils essayèrent d'y entrer par surprise en faisant sauter la 
porte de Sainte-Croix au moyen d'un pétard. Un événe-
nement si remarquable ne pouvait manquer d'attirer l'at
tention de tous, et le rédacteur du Diarium des Jésuites 
wallons qui dirigeaient le collège de cette ville, n'a pas 
manqué d'eu insérer dans son journal le récit détaillé-. 
Bien que ce récit concorde en tout avec celui de notre 
chroniqueur au lomarois Hendricq, il s'y trouve cependan t 
quelques variantes ; c'e ŝt ce qui nous a engagé à le repro
duire. 

Liberatio audomarensis ab insidiantibus Gallis suis petardis 
o° 1594. : 24 nov. 

Ipso si quidem D. Catharinae virginis prœvigili feria, qui dies 
divo Chrysogano sacer habctur, conceptum tôt annis in hanc 
urbem virus vomere tandem Galli Bolonienses, Caletani, Ardeates 
et Monstrolienses tentarunt : hi siquidem ductore domino duce 
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de Longueville armati fréquentes convenerunt, rem sibi factam 
existimantes, spe prœdam voraturiunt, hi monasterium D. Ber-
tini, illi hanc urbis regionem, isti illam oppidi partem sibicon-
signabant ; sed, o caecum mortale genus, disponit Deus quse 
homo proponit, vanum fuit illis ante lucem surgere qui consur-
rexerant,ut manducaremus in tenebris et umbra mortis sedentes 
panem doloris'; Dominus enim custodiebat civitatem ; quam pro-
fecto nisi custodisset frustra vigilasset miser portée custos, et 
speculator surdaster et aure cœcus excubitor frustra vigil. Demi-
serunt enim illi pontem unum sublicium qui in medio pontis a 
muro civitatis ad latitudinem fossae producti erat, nec audiit. 
Certe, nisi D. Adrianus de Ghomicourt oppidi Hesdinensis guber-
nator, Comiti du Rœux rem prœpopere per veredarum indi-
casset, nos ante hostis, quam ejus adventum sensissemus, occu-
passet, et somno sopitam,non enimvino crediderim, invasisset, 
et quos ad modicum noctis quieti studentes pridie clauseramus 
oculos, in œternam clausisse noctem : sed Deus tantam stragem 
corporum tôt animarum exitium avertit. Fuerat in urbe Monstro-
liensi pridie mane cum in procinctu se accingerint ad iter Franci, 
religiosus quidam cui post à civitate hac habita est gratia annua 
dum viveret ; is ergo, cum rescisset ex quodam nobili comité de 
Val aliquanto liberi patris liberi haustu liberius gloriante, con-
spirationem, subduxit se clam, et ut îestinato opus erat anhelo 
cursu Hesdinum advolat, gubernatorem petit, audita pandit, et 
ni admonitu suohostem preveniat interceptum iri Audomarum, 
hac ratione, per hanc portam, tali hora, a talibus, quam potuit 
gravissime asserit. Permotus D. Ghomicourt equos et litteras 
expedit, cursum continuum citatis imperat, volant isti, et portae 
D. Crucis circiter horam secundam, noctis médise, hostem jam-
jam urbi adventantem, clamant; consueto cornistro literas im-
ponunt, et proximanti hosti portis fugientes locum dant. Per-
lectis igitur literis, cornes du Rœux civem in arma exciturus 
praecipit dari signum campana. Horam prope totam surdis 
auribus insonuit campana, cum vix ad médium quartœ un-
dique rerum ignari cives concurrunt, et causam pulsus a specu-
latorerequirentesnihilodoctioresquam ille, nihil enim illi dic-
tum fuit, singuli stationes suas per civitatem observant. Intérim 
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hostis silentio tenebroso machinas quas ipsi dicunt voce gallica, 
pettart ou pettaches, portis applicant, ita furtivo strepitu, ut nec 
vigiles qui fréquentes jam convenerant audierint, vel surdi ut 
dictum estpostmodum erant. Porro cohortes equitum et peditum 
qui ducem de Longueville sequebantur, agmen, audito campanas 
signo, absentes adhuc miliari a civitate, receptum cogitabant, 
insidias retectas arbitrati, sed animum iis fecit doli fabricator, 
et crepitaculis portas subversuris, prsefectus magisterpatontem 
hora sexta urbem pollicitur. Rabus igitur, ut dixi compositis, 
dumcivicus resideret tumultus, rati, quod evenit, cives domum 
redituros, campana obtumescente, fatigatis continuo pulsu spe-
culatoris turriti brachiis, resederunt tempus et horam expec-
tantes in D. Crucis (ubi hominem qui domo sua auditis equis 
casu exierat, et animadverso numéro clamarat ad arma, occide-
runt) et Longuenesse vicorum portse et urbi proximorum sepi-
bus, latibulis, anfractibus et convallibus, fossisque ad patibu-
lum usque disperso équité, peditum prœcipuis in domo et sta-
tione diurna vigilum et castodum portse collocatis, qui patentis 
porta primi clypeati et dente tenus armati aditum urbis equiti 
suo facerent pavium, contra impetum civis. Quievit ergo hostis 
foraneus, quievit et somno lentorum hostis internus, campana 
inquam ; et statione relicta, positis armis, cives, alii ad opus, 
alii forte ad somnun, alii vero ad missam audiendam quae in 
templo nostro, ut in diversis templis sub médium sextso prima 
diei inchoatur, abierunt ; quum de repente (Mmidiato quadrante 
ante sextam, pons ille (de quo prius diximus) sublicius demit-
titur, id uno aut altero civium, qui cœteris abeuntibus soli re-
manserant, animadveriantibus, etprima illa extra urbem (1).... 
Inde fragore simul et pulvereo fulgore crepitaculorum binis 
portis applicitorum oculis cautum e mœnibus circumspectantium 
et auscultantium perstrictis in humum a cardinibus révulsa 
portse conciderunt : hinc iterum ad arma totis plateis concur-
sum, et conelamatum est : hinc perstrepentibus campanis, flen-
tibus et ejulantibus pueris et fœminis, trepidantibus civibus, 
pulveris tormentarii inopia laborantibus portse exoubitoribus ; 
illinc clangentibus irruptionem buccinis, victoriam et urbem 

(1) Lacune dans le manuscrit : la ligne n'est pas termine*. 
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suam clamitantibus doli artificibus, iisdem que cives rogitan-
tibus ut quantocyus quœ supererat portam panderent, cratem 
quam diu frustra machinis attollere conati sunt, attollerant, se 
suaqiie clementiae Gallicae committerent ni se suosque extermi-
nari vellent, per vim refractis portarum obicibus. Trepidanti hoc 
in tanto discrimine cive, multis profugium cogitantibus unicum 
salutisremedium, paucis latjri hœrontibus, senex bonus, cornes 
du Rœux, tormenta displodi prœcipit, ad quorum boatum ter-
riti omnium animi, humanis ut constabat deficientibus prœsidiis, 
opem D. Virginis cujus cultus hic in îoro per insigni admodum 
sacello quotidie fit obfrequens qus auxilium, passim implorant; 
DD. Bertini et Audomari nomina crebro omnium in ore et corde 
audiebantur, nec frustra, quod ipse hostis testatus dicitur, au-
Uitus dixisse ex quo maledictam illam rufam (sic ore blasphemo 
sceleratissirni divam Dei genitricem, quam imagine posita ut 
dixi in mcdio foro eolunt piï cives) invocarunt, nostra omnis 
opéra eluditur, tantumque abest ut opus promoveamus, quin 
removemus subtracta vel perdita una ex nostris machinis porti-
crepis, praecipua, quam crati evertendœ adhibituri eramus ; (ea 
post reporta a rusticis in agro urbi propinquo in urbem delata 
est) : nobis itaque recedendum est, si quidem ultra grandinem 
saxorum quœ de super jacinntur (pluebat enim Dns Lambertus 
de Croisil imbrom saxeum) capitibus sustinere, si porgimus, 
verere ne tumulemur fractis cervicibus, qui i et balistarum audio 
provolvi rotas portis ultro vi pulverca reserandis : credo freti 
propinqua luce ignitis pilis, membra nostra discerpta latibulis 
nostrorum jacient, et facto impetu structa aci \ admisso milite 
mixto équité, insidias nostras internecione retegeat, fugiamus. 
Desperati certe cives fabrorum qui multi in illaplatea visuntur, 
rotas, ligna instrumenta recte anto ipsam portam congesserunt, 
ita mutuis nexibus illa intertexta quodam modo conjunxerant, 
ut si quod Deus (hostes), avertis effractis portarum obicibus, 
sublata vel impresa crato urbem irruissent, prius cœdendi ex 
menibus et domibus vicinis essent, quam illum acervum dissi-
pare, et média via nodum resolvere potuissent. Redierunt ergo, 
Deo laus, et in recessu tonitrua salutarunt illos, facta tandem 
pulveris tormentarii copia. Gratise Deo post meridiem sub horam 
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tertiam celebratœ in utroque hujus urbis propugnatorum tem-
plo DD. sanctorum Audomari et Bartini, demissis ad venera-
tionem pii populi sacris eorum corporibus ; quae postridie insti-
tuta publica supplicatione, cum summa omnium oppidanorum 
pietate. Hoc tamen eodem die qui fuit beatse Catharinae sacer 
trepidatum est timoré, ubi multus erat timor, majori mulier-
cularum, et multorum civium angustia quam pridie, cum nihil 
minus quam francos expectarent. Accolœ hujus oivitatis rustiei 
reditum francorum manifesta jam hostilitate veriti, cubuerant 
cum jumentis suis foris, suspectas domos et vicos hab?ntes, 
quœsierant sepes. Hi ergo primo mane strati instrato lecto con-
surgentes, virem hinc et inde ad propria remeantes, quos ex 
sua spécula turritus vigil conspicatus, hostes ratus, signum œre 
dédit, circiter horam dimidiatam ante septimam : illico domibus 
et templis exilierunt et stratis (superiori nocte cum parum dor
missent) trepidissimi cives ; forte porta dum patefieret, multi 
rustiei qui hostili jam motu coaeti in urbe cubuerant, média in 
platea portée eivitatis proximi consistebant, quos aliquot mu-
lierculœ ad signum campanae prodeuntes œdibus suis ut vide-
runt, hostes et proditores portam reclusuros existimantes, fugi-
tarunt clamantes ad arma, nec hostem jam ad portas, sed in 
portis, atque adao nrenibus et in urbe ossse : , 
nunquam a collegio hic condito, immo et urbe, tantus in tem
plis auditus pavor sed ex illo animi defeatu, vitse 
ipsius paucis post diebus passée sunt matronae. Veritate brevi 
compertatumultuscontinuoresedit. Viderant quanta quam brevi 
spatio perfererant, ut urtom pridie occuparent franci, seque non 
humano sed divino servatos prœsidio, verebantur ergo ne quod 
altero die inchoaret hostis, secundo conatu rursum attentaret 
et porficoret : sed pius et misericors, spreta impietate pauco-
rum qui hic forte latitint, multorum pietatem, et sanctorum 
hujus urbis tutelarium intercessionem respexit. Quievit igitur 
et supersedit pavor, pulsis civitate et territorio morinensi fran-
cigenis a minimo usque ad maximum